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Nyílttéri közlemények soronként 50 fii!.
hirdetések egyezség szerint. *<* 

MEGJELENIK MINDEN S Z O M B A T O N .

Szerkesztőségi telefon szám  24.

A háború socialismusa.
Hirdessék bár vallási tételek, 

iktassák bár törvénykönyvbe né­
pek, nemzetek az egyenlőség elvét, 
a hirdetett tételek a törvényalko­
tások ereje elismertetésen nyug­
szik, az elismertetésnek a biztosi­
téka pedig egyedül az erő és ha­
talom. Önmagának állithat bárki 
is fel elveket, de az életben a tár­
sadalmi és állami együttélésben 
ezeket az elveket csak akkor kö­
vetheti, ha azok mások sérelmé­
re nem szolgálnak és kifejezetten 
létező, sBcrgett és fonál tó jogosít­
ványokat nem sértenek. A commi- 
nis opinio lehet essenciális valami, 
de a gyakorlatban csak annyit ér, 
amennyit kinek-kinek használ . .

És ki tudná felsorolni mindazo­
kat a glosszaszámba menő auktori 
kijelentéseket, amelyek Aristoteles- 
től Spencerig vagy Somlyó Bó­
dogig nemcsak bölcséleti, sociál- 
politikai írásművekben jelennek 
meg, hanem nyomdafestéket lát­
nak „Nagybürgizd és környékéi­
ben is. Pedig valójában ugv va­
gyunk vele, mint az orvos a reci­
pével. Elmondjuk, proeskribáljuk, 
ajánljuk, mint egyedül halhatót, 
magunk azonban nem élünk vele.

Hogy mást ne mondjunk, csak 
éppen azt, ami a legaktuálisabb:

szóljunk a háború sociális jelentő­
ségéről, hatásáról. Nem vet-e buk­
fencet minden erkölcsi, emberi ér­
zésünk, mikor a „vágóhídira vitt 
százak és százak elestéről olva­
sunk, nem fut-e végig hátunkon 
valami hideg borzongás, mikor az 
élet jogát hirdetve: haldokló nyö­
gésével telik meg a fülünk, ettől 
kábul az agyunk ps nem szorul-e 
ökölbe a kezünk, mikor emberi 
jogokról hallunk, emberszeretetről 
prédikálunk és testvériséget han­
goztatunk ? Vájjon egyenlőség, 
szeretet, egym ás wcgértée vaUée- 
erkölcsi tanai éppen úgy, mint a 
szabad állampolgárnak az élethez 
való jogától kezdve a tömeg gyil­
kolás technikailag kitapasztalt esz- ! 
közéig, akad-e egy is, ami soci­
ális érzésünket ne korbácsolná 
fel, mikor egy sornyi tudósítást 
elolvasunk a háborúról. Es habár 
már nem tartunk ott, amikor Ke­
lemen pápa ismeretes bullájában 
az emberek eláliatosodását jósolja 
meg a háború i orzalmai folytán 
és ha mindezek! en nem is hirdeti 
az 1907-évi má ódik hágai béke 
konferencia hat ozmányainak, az 
úgynevezett nei vetkőzi törvényho­
zásnak máról-l 1 napra való meg­
valósultát: so lis érzésünk ön­
kénytelenül is Itámad s mit em­

berek, lélekből és érzésből megal- 
kottan aggodalmaskodva, vágyód­
va gondolunk a tudománynak a 
jogúra lom területi kiterjesztésével 
kapcsolatban olyan elvi jogalko­
tására, amely rendszeresen és nem­
zetközileg szervezve az alapvető, 
principiális kérdéseket a háború 
sociálizmusa tekintetében.

Ennek a jognak szervezése mint 
gondolat eddig csak alkalmi ter­
mészetű volt. Mint concrét meg­
állapodások vagy mint a háború 
eredményét szabályozók ismerete­
sek határozatai. Az 1856 évi párisi 
kongresszus (a khinai háború után) 
vagy az 1895 évi berlini konferen­
cia határozatai voltak csupán, 

amelyek becikkelyezés folytán 
egyes részeiben sociális vonatko- 
zásuak voltak. De ezek is csak 
azokra nézve bírtak érvénynyel, 
a kik annak megalkotásában részt- 
vettek, vagy ahhoz utólag hozzá­
járultak és éppen ez okozta, hog 
ez a jogalkotás egészen sporadi­
kus s tegyük hozzá, hogy rend- 
szertelen is volt.

Közkívánat pedig ez is, mint 
annyi más. A béke mozgalom a 
maga tudományosszámba menő el­
vi kijelentéseivel, az interparla­
mentáris konferencia ismert hatá- 
rozmányaival, a Xobel-féiebéke dij
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natív összegével már nem leki- 
csinylett utópisztikus álmodozások, 
hanem komoly jelenségek a nem­
zeti közéleti közösségnek, az egy- 
kor-\almiikor mindent átható, faji, 
vallási és nemzeti határfalakat le­
döntő sociális törekvésnek. És ha 
a háború ténye maira, a hatalmi 
érdekeknek csak fegyverrel ésigv  
végeredményében erőszakkal való 
kiegyenlítése.szomorú visszaesések 
és ideig-óráig megakasztói az elő- : 
re haladó mozgalomnak, a nagy 
olasz jogász: Mancini mondása 
méltán feliratul szolgálhat a várva 
várt uj korszaknak, mikor azt hir­
deti „haladjon előre a jog, hogy 
vonuljon hátra az erőszak

Haladás -- dem errre?
Irta: GeÖcze Sarolta

A modern világ szédületes gyorsan ha­
lad s mi büszkék vagyunk a haladásra.

Lehetünk? !
A mai gyermek többet tud. mint nagy­

apáink deres korukban. A mai kisfiú mo­
noplánt, biblánt szerkeszt; a „tizenhat yar- I 
dós sikfutásban trenírozza magát" s nem 
eszi meg az elejtett vajaskenyerét, mert 
„bacillus van rajta4*. S az állam s a társa­
dalom vételkedve védi az elhag>ott gyer­
meket.

De a gyermekbünösök száma rohamo­
san nő, apró gonosztevők fosztogatásra,

véres rablásra, körmönfont furfangsal szö­
vetkeznek s a naiv gyermekvédőket gú­
nyolják.

Az élet szintje az egész vonalon emel­
kedik. A legeldugottabb faluban is. Csepü- 
rágó helyett mozi, cibere és a kakastej he­
lyett Brazilja kávéja és Ceylon teája; a 
kisbiró dob : sn helyett naponta friss újság 
és képeslevelezőlap; az ablakon tüköríiveg; 
festett falóca helyett töltött díván; szőttes 
rokolya helyett bukj-el szoknya és selyem­
blúz. S félreeső kis városkákban is aszfalt, 
villám világítás, telefon. A bacski paraszt 
ma könnyebben megjárja Amerikát, mint 
valaha Miskolcot. A demokratikus haladás 
— az advent of demos — mindenfelé. A 
munkásnép rohamosan művelődik: munkás­
gimnázium, néphangverseny, népakadémia, 
népegyetem.

De a nép ajkán fogy a dal. Szivében 
keserű gyülölség. Erkölcse züllik. Vadhá­
zasság, elválás, egyke. Amerikázás és sa- 
botage- csalás a munkával, csalás az idő­
vel s nem szégyenli.

Kossuth nóta helyett a Marseilleise; dal 
helyett frivol kupié, még a három éves 
kis leány száján is. A pénz s az élvezet 
vágya kikezdi erkölcsét, — selyemruha 
kell neki és lagyogó ékszerek.

S Páris utcáin száguld az autó és belőle 
lövöldöz az apache s a rendőrnek fittyet 
hány és lenézi a naiv hajdani rablót, aki 
ügyefogyottan gyalog fosztogatott.

Washington és Lincoln hazájában pedig 
a rablógyilkossal maga a rendőr cimborái. 
A felhőkarcolók tövében csengő dollárért 
kész gyilkoltatni maga a rendőrség feje.

A haladás világszerte mesés.. .

És mégis csüggedni nir.cs ok.
Mert az eiszom j r i t ó  jelenségek mellett 

vannak biztatók is. Egy székelyfalu tanító­
járól olvassuk, hogy két évtized alatt az eladó­
sodott falut fölvirágoztatta, a népet leszok- 

' ta tta  az italról, ma a falunépe megelégedett
! s nem vándorol ki

Mikor a honatyák vad gyűlölettel támad­
nak egymás ellen s a durva erőszak meg- 
szentségteleniti a törvényhozás házát, föl­
áll egy szegény közrend ír s azt mondja: 
ö nem emel kezet magyar képviselőre, 

i Tudja mi vár rá: fegyelmi eljárás és ke- 
1 nyerének elvesztése; mégse tesz a lelkiis­

merete ellen.
A Titanic rémes katasztrófájakor, melyet 

a kapitány bűnös kapzsisága idézett föl. a 
í tisztikar s a legénység a kötelességérzet 
; megkapó példáját szolgáltatja: a mentö- 
' csónakokra vadul tolongó férfiakat feltar 

tóztatva, megmenti a nőket, gyermekeket s 
maga a süllyedő hajón marad.

A szegény magyar pilóta nem akarja, 
hogy hazája a nemzetek versenyében el­
maradjon. Neki nem áll rendelkezésére sok 
pénz, tökéletes szerkezet; rozoga gépjén 
próbálkozik, tudja, hogy minden felszállás­
kor életét kockáztatja. Felszáll mégis. Pe 
dig tudja, hogy vértanúja lesz, nem a tu­
dománynak, hanem a szegénységnek. Fel­
száll mégis — pedig otthon felesége, kis 
gyermeke. Mosolyogva száll fel. Mosolyogva 
megy végzete elé. Végzete elérte. Takács
Sándor nem repül többé......... S a többi
magyar pilóta ? Kikiséri a temetőbe s más­
nap újra felszáll, szegényes rozoga gépén.

S abban az Amerikában, ahol még a 
tendőr is a rablóval cimborái, ahol az
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Házassági probléma.
A .Lévai Hírlap* tárcája.

Nagylakyné asszony karosszékében ülve 
türelmetlenül lapozgatott egy könyvben. Azt 
hinne az ember, hogy mélyen elmerült az 
olvasásba, pedig ellenkezőleg, a szőnyeg 
rajzát figyelte.

Szegény asszony alig 40 éves s már 
őszhe vegyül a haja. Gondfelhőktől borított 
homloka nagy lelki megpróbáltatásokról 
tanúskodik Pedig jo módban élt, kényelem 
környékezte, de az anyai gondok megőszi- 
tették. Leánya ki 17 éves korában került 
■haza az internátusból már 2 év óta otthon 
van. Igen, a szép, a mindenki által meg­
csodált, bájos Ella, anyja nagy bánatára 
még mindig otthon volt. Az udvarlók tö­
megesen rajongtak Körülötte s ő oly ügye­
sen tudta őket pórázon tartani, hogy telje­
sen elbizakodott azon tévhitében, „csak 
egy rántás és bármelyik a lábamhoz borul.44 | 
Persze saját hibáit figyelmen kivül hagyta. 
Ella ugyanis valósággal anyja leánya volt, 
a végletekig gőgös. Az anyai szív jól tudta 
mily nagy veszedelem az, mert leánya rop­
pant válogatós a kérőkben. Ez okozta nagy 
boldogtalanságát. Leghőbb vágya teljesül 
ha Ellát rögtön férjhez tudta volna adni. A 
kérő. aki látszólag komoly akart lenni, mi­
kor megtudta, hogy Ellának hozománya 
nincsen, visszavonult. Nagylakynét ezen

körülmény egészen elkeserítette. Nem birta 
í megérteni, hogy az ő szép, jól nevelt, mű­

velt leányának hozomány is kelljen. Ez 
pedig nincs, tehát a férjhez adásról le kell 
mondnani.

Bánatba vegyülő nagy gondját olvasással 
akarta elűzni, de bizony képtelen volt még 
a címet is elolvasni. Folyton azon töpren­
gett miképen lehetne Ellát gyorsan és jól 
férjhez adni. Természetesen még az is na­
gyon megfontolandó lenne az ..igen" ki­
mondása előtt, tud-e a jövendő vő leg­
alább 70 nemes őst okmányilag igazolni, 
mert másképen nem elég méltó a nagy 
családhoz.

Gondolataiban a belépő Ella zavarta meg. 
Észre vette anyja borús tekintetét szeretet­
teljesen, jó leányhoz illően kérdezte : 
„anyuskám mi bajod ? szemedből fájdalom 
sugárzik, szivem mi fáj ?

Ah, leányom én vagyok az anyák legsze- 
I rencsétlenebhje. És mintha nem tudná mire 

céloz anyja, egész naivul kérdé „miért? 
talán fiaid miatt bánkódol ? Nem Ellám, a 
fiuk nem okoznak gondot, tanulmányaikat 
elvégzik, önállóak lesznek, miattuk nincs 
felelősség. De a te sorsod nyugtalanít, 
végtelen gondot okoz nekem. Mivel anyám? 
nem vagyok talán elég hálás irántad?

Jó vagy, hálás vagy, engedelmes vagy. 
Akkor mi okoz oly nagy bánatot miattam? 
beszélj nyíltan anyám, nem akarlak epesz-

teni. Jó, ime nyíltan megvallom, férjnél 
szeretnélek látni minél előbb. Boldog len­
nék ha végcélhoz érnél. Ella, ki hallani 
sem akart férjhezmeneteléről, anyjának ezen 
kifakadása szörnyen bántotta. Miért e nagy 
sietség anyám ? Nem őrizem talán kellően 
az erkölcs fensőségét ? Mond inkább, szólt 
az anya, hogy gőgös vagy közlékeny lennif

Közlékeny, kacagott Ella, nincs talán 
elég udvarlóm ?

Oh ebben nincs hiány, talán az a baj, 
hogy sok is van. De férjhez menni I Oh 
Istenem ! Erre még nem gondoltam, vagy 
talán már gondoltam is, de egyik sem tet­
szett meg annyira, hogy feleségül menjek 
hozzá.

Ne mond! csak léháskodni akarsz, száz­
zal flirtelni. Ez az elemed. De leányom ezt 
én soká nem fogom tűrni. . .

Anyuskám, ok nélkül sértegetsz. Akadna 
csak egy komoly ember, látnád, visszauta 
sitanám-e?

Komolyan mondod ezt Ellám ? Kérdi 
örömmel az anyja. Ha igy van, akkor az 
első kínálkozó alkalmat fogom megragadni, 
hogy módot nyújtsak elhatározásod meg­
valósításához.

De anyám engedj legalább 2 hónapot, 
hogy kimulassam magam, hogy gárdámat 
(igy nevezte udvarlóinak tömegét) szét­
szórjam. A hallottak annyira felvidították az 
anyát, hogy hálásan megcsókolta E llá já t.
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egész törvényhozás meg van vesztegetve, 
egy szál ember mer szembe szállni a trösz­
tök hatalmával. Igaz, hogy azt az egy szál 
embert Rooseveltnek hívják s egymaga 
száz mással felér.

A haladás tehát lassú, de folytonos . . .
S ha akármennyi torzképet mutat is az 

emberiség haladása, csüggedésre nincs ok, 
mert a fejlődést szünetlen munkáló, életet 
fakasztó, életet fentartó erők nem apadtak 
líi? sőt bőségesen buzogva végzik csöndes 
rejtett, de áldásos munkájukat. Az ágakat 
tördeli a vihar; a gyümölcs férgese hull; a 
lomb leszárad; de a gyökér ép és a fa él 
és ki fog virulni újra.

A kereskedelm i ós ip a rk a ­
m arai ille ték  re fo rm ja .
Az adó és illetékügyi szemle nyomán 

jelenthetjük, högy a kamarai illetékeket 
reformálni fogják.

A kamarák fentartására rendelt illetéknek 
alapjául az 1868: VI. t.-c. 27. §-a értelmé­
ben kereskedelemügyi miniszteri rendelet 
szolgált, amely szerint ezen illeték kiveté­
sének alapja a kereseti adó I., III., IV. 
osztálya és a nyilvános számadásra köte­
lezett vállalatok és egyletek adója volt. Az 
említett adónemekre vonatkozó törvénye­
ket az 1913. január l-én életbelépő új 
adótörvények hatályon kivül helyezik, miértis 
szükségesnek látszik, hogy a kamarai ille- 1 
téknck a jövőben való szabályozásáról gon , 
doskodás történjék.

a kolozsvári kereskedelmi és iparkamara e | 
tárgyban felterjesztést intézett a kereske- ! 
delemügyi miniszterhez és abban javasolj?, j 
hogy a kamarai illetékről szóló külön sza- I 
báiyrendelet, vagy az új törvények általá- ! 
no*; végrehajtási utasításai a következő 
főbb elveket juttassák érvényre:

reseti alapadó után. Alapul szolgáljon azon­
felül a jövedelemadóköteles kereskedelmi 
és iparkamarai választójoggal biró keres­
kedők és iparosok jövedelmi adójának az 
a része, amely az adózó ipari vagy keres­
kedelmi tevékenységére esik és a kereske­
delmi jellegű társulatok és a vállalatok jö­
vedelemadóija. Kamarai-illetékköteleseknek 
kivánja uyilvánitani a felterjesztés a bánya- 
vállalatokat, a drogériaüzletet folytató gyógy­
szerészeket, a részvénytársaságok és szö­
vetkezelek ügyvezetőit, az államilag támo­
gatott vállalatokat, az államnak és közsé­
geknek rhagángazdasági üzemeit, a biztosí­
tó társaságokat föügynökségeik illetékessége 
szerint és azon pénzintézeteket is, ame­
lyek azáltal, hogy részvénytőkéjüket és 
tartalékalapjaikat adómentes állampapírokba 
fektették, általában adómentességeket élvez­
nek. A felterjesztés azzal indokolja az ille­
tékkötelesek szaporítását, hogy kivánátos, 
miszerint az igen jelentős gazdasági missiót 
teljesítő kamarák illeték-bevételei fokoztas- 
sanak. A kamarai i'letékek tényleges befo­
lyását biztosítani kívánná a kolozsvári me­
morandum az által, hogy a kamarák terü­
letükön maguk saját közegeik által teljesít­
sék a végrehajtási szolgálatot. A keresztül­
vitelt illetőleg számos részletinditvány fog­
laltatott a felterjesztésben

A kolozsvári kamara ismertetett felter­

jesztését elküldötte a többi kamaráknak is, 
amelyek részben már önállóan szintén fog­
lalkoztak az illeték ügyével. Teljes egyet­
értés még nincsen a kamarák között. A 
kérdés az aradi és debreceni kamara kez­
deményezése folytán a kamaráknak október 
havában Budapesten tartott titkári értekez­
letén került megvitatás alá. Hosszas 
tanácskozás után úgy határozott az érte­
kezlet, hogy tekintettel arra, miszerint a 
kivetési eredmények az egyes kamarák te­
rületén még bizonytalanok, és bizonytalan 
az is. vájjon mennyire fognak befolyni a 
kirótt összegek — egyelőre a kamarák 
egyöntetűen nem foglalnak állást. Amikor 
tudottak lesznek a gyakorlatban kialaku­
landó eredmények, minden égyes kamara 
önállóan fogja előterjesztését a kereskede­
lemügyi illetve a pénzügyi kormányhoz 
juttatni. Az illeték kérdése szóba fog még 
kerülni az e hó végén, vagy a jövő hó 
elején megtartandó országos kamarai érte­
kezleten, amelyen a ministeriumokhoz eset­
leg mégis közösen intézendő memorandum 
Zima Tibornak, az aradi kamara ntásod- 
titkárának előterjesztendő tervezete alap­
ján mégegyszer fog megvitatás alá kerülni.

(Kg)

H Í R E K .

— Halálozások, özv. Laufer Henrikné 
szül. Edinger Johanna, néhai Laufer Henrik 
köztiszteletben álló lévai kereskedőnek 
felesége, f. hó 3-án hatvan éves korában 
váratlanul meghalt. Hirtelen halála széles 
körben keltett részvétét, ami temetésén is 
megnyilvánult. Dr Laufer Lipót orvos és 
dr. Laufer Arthur ügyvéd édes anyját gyá­
szolja az tlhunytban. — Konkoly Thege 
Dénes, Konkoly Thege Sándor 15 éves 
fia hosszas szenvedés után meghalt. —

Tudod, monda hirtelen, egy ismeretlen ér­
zéstől áthatva. Én néni is adnálak férjhez. 
Hiszen alig voltál még itthon Távolléted 
is fájdalmat okozna. Azonban á látszat, 
amely oly gyakran hamis, kényszerít jövőd 
biztosítására s irigyelnek szépségedért, 
előkelő modorodért. Gyűlölnek az udvar- 
lóid miatt Más leánynak nincs udvarlója. 
teljesen elhagyatott, nem néz rá senki, 
mégis férjhez megy előbb.

A leány gondolkozva figyelte anyja sza­
vait. Hirtelen mellette termett, megfogta 
kezét és i őgösen felemelte fejét: tudod 
mit anyám, mondá. én azonnal akarok 
férjhez menni, bármilyen legyen is az a 
férfi, azonnal hozzá megyek. Rám ne mer­
jen senki gúnyosan nézni, összediilt az 
álomkép. Az én kártyám kiesett, az volt 
rá Írva, l.ogy kényszer nyűge alatt kell 
férjhez mennem. Ez a nevem. Tehetetlen 
vagyok.. Annál nagyobb tevékenység 
hárul reád anyám. Rád bízom életem, jö- 
vöm problémájának megoldását. Oly kese­
rűen mondta mindezt, mint aki leszámolt, 
lemondott a boldogságról.

Ella. az Istenért! Eszednél vagy ? Meg­
rémítesz, szólt izgatottan Nagylakyné.

Mert férjhez akarok menni. Csupán óha­
jodat teljesítem. Ezentúl komoly leszek. 
Örömed telhet bennem anyám.

Kérlek hadd el! Te megfeledkezel arról, 
hogy anyáddal beszélsz. Ha nem akarsz

férjhez menni, ne menj.
Sőt. már határoztam is. Rövidesen Déri 

jegyese leszek, és várta a hatást, a mely 
nem is maradt el.

Ahhoz sohasem adom beleegyezésemet. 
Inkább vénülj meg, semhogy ilyen ember 
kerüljön családunkba.

Csakugyan nem ? Az imént még minden 
áron férjhez akartál adni. Talán az ördög­
höz is. Most pedig mikor egy jószivü 
polgár felesége akaiok lenni, akadékosko- 
dol Hogy jussak akkor végcélhoz?

Nem bánom, ha nálam maradsz örökké, 
de kijelentem, hogy Dérihez nem adlak.

Majd elválik, mondá a leány s kiment a 
szobából.
Könnyel telt meg a szeme, keservesen zo­

kogni kezdett. Hiszen nem szerette Dérit, 
sőt, talán utálta kicsinyes, zsugori termé­
szete miatt. Gyors elhatározására csupán 
büszkesége indította, nem bírta túlélni, 
hogy őt ily értelemben kifogásolják. Mikor 
az első felhevülés lecsillapult, szebb szín­
ben tűnt fel előtte elhatározása, ügy véle­
kedett, hogy hiszen Déri, azért becsületes, 
jóravaló ember. Gazdag is. Igaz ugyan, 
rangon alóli, de bizton tudja, hogy szereti 
is, már pedig ennek révén tehet vele a mit 
akar Pénze is van bőven, passzióit is ki­
elégítheti.

Asztalához ült és meghívta Dérit más­
napra uzsonnára.

Nagy örömmel vette Déri a meghívást. 
Mintha álma teljesült volna, az a meggyő­
ződés éledt benne, hogy Ella beleszeretett. 
Megengedhetem magamnak, monologizált, 
hogy előkelő, urileányt vegyek el. ha sze­
gény is.

Nagy gonddal öltözött másnap, külsőleg 
akart hatást elérni Félt leendő anyósától. 
Mert nagyra volt úri mivoltával és soha 

! nem mulasztotta ti. kérkedni fivéreinek 
nagy positióival. Őt pedig, pénzével együtt 

\ állandóan gúnyolta. Nem baj, fejtegette 
magában Déri, ha a leányt bírni fogom, 
könnyű lesz majd az anyát megbékíteni.

; Megígérem neki, hogy az anyagi gondoktól 
I megszabadítom
i Ella idejében értesítette anyját a meg­

hívásról s némi békéltetési szándékkal tette 
hozzá, ha neked nem fog tetszeni, akkor 
hamar kiadom az útját. Ám a végtelen 
örömtől kacagnék, ha megszeretnéd öt 
anyám.

Nagylakyné jó kedvében volt. Nem bá­
nom, ha meghívtad, jöjjön, nem akarom 
kedvedet rontani. Biztos vagyok azonban 
benne, hogy ez a közönséges pénzes zsák 
akinek semmi más iránt nincs érzéke, csak 
a pénz iránt, nem fog a követelményeimnek 
megfelelni.

Ella nem felelt. Magában azonban ké­
telye támadt és félt, hogy Déri nem fog 
tudni szimpátiát kelteni ügyetlen viselkedé*
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Dr. Hlad y János oszlányi nyug. járási 
orvos 77 éves korában hosszas betegség 
itán meghalt. Nyugodjanak békében !

Novemben i lo.ept te<c< a honvédségnél.
A n o ve m be r e lse je i R ende le ti K ö z lö n y  bő 
so rá t h o z ta  az e lő lép te téseknek a m. k ir . 
honvé d sé g n é l. A lévá i t is z t ik a rb ó l cm lép tek 
M a ly  Pál százados, ő rm c y g y á , B o t-a  Jenő 
gazdásza ti tis z  he lye ttes es W a g n e r Béla 
csendőrzász lós, a év i c *cu d ö rsza ka sz  
pa racsnoka , h adnagy k. . F> rm anek Lá zá r 
a lezredes, a 14 h o n .,  ezred p a ra n csn o ka  
ezredessé, d r Bah gh je n  > 1 lio n v . gy.
ezred be li ezred uvos tö rzso rvo ssá , S zégner 
G éza m érnökké .:, száz >d»s őr.-.agygyá ne­
vez te te tt k i.

—  Uj mintngazdc ság. S ..invá ri Jónás 
n a g yko szm á ly i fö ld m iv e s  k isgazdaságá t a 
gazdaság i egyesü le t f ő n  rö sz té sé re  a föid- 
m ive lé sü g y i m in isz te r m in tagazda^ággá  
szerveztefi át.

— Megszűnt a sertesvész. Léván a ser­
tések között uralkodó ragályos betegség 
megszűnt, az alispán a várost a zárlat alól 
föloldotta.

— Boszubol kieresztettek a borát. Nagy- 
koszmályon Dómján István földmivesnek 
föltörték a szőlőhegyen levő hajiokát és a 
pincében a hordóból kieresztették hat 
hektoliter ujborát. ü g y  gyanítják, hogy 
valaki boszubol tette ezt. A csendőrség a 
nyomozást megindította.

— Pályázat segedjegyzöi állásokra, a  felső- 
hámori, a jánosgyarmati és a garamrévi 
körjegyzőségekben újonnan szervezett se- 
gédjegyzői állásokra a garamszentkereszti 
járás főszolgabirája pályázatos hirdet. A | 
pályázati kérvények f hó 25-ig adandók | 
be hozzája.

— Nyugdíjba vonu körjegyző. M észá ro s  
D o n á t b é lá d i kö rje g  . e lő re h a la d t k o rá ra  
és egészségi á lla p o t a ló te k in te tte l b e ­
adta  n yu g d íja z ta tá sa  ;.n ti ké rvényé t.

— B arom fi ko le ra  Léván. Léva  vá ro s  
te rü le tén  b a ro m fi k o k .  lépe tt fe l a m it b i ­
zonyára a v id é k rő l li vo lta k  be, a h o l —  
m in t je le z tü k  —  már e lő b b  h u llta k  a ba ­
ro m fia k . A ba j lekü . i sere a re n d ő rk a p i­
tány rende le te t ad k nogy a m ég te ljesen  
egészségeseknek láts á lla to k a t a b e te g e k ­
tő l el ke ll kü lö n íte n i. A be teg  á lla to k a t is -  f 
tá lló b a n  (ó lb a n ) el k 1. zá rn i. Vészes u d - i 
va ro k b a  b a ro m fi nen hozha tó  és ily  u d v a - j 
ro kb a  b a ro m fik e re s k td  be nem  b o csá th a tó , j 
A b a ro m fitu la jd o n o s  k le g czé lsze riib b e n  
a kk o r já rn a k  e l, ha a vé sze su d va r egész 
b a ro m fiá llo m á n yá t le< iik és a zo n n a l tüzbe  
d o b já k  A fe r tő z ö tt  u Iv a ro k b ó l egészséges 
b a ro m fi csak le ö lt  á lla p o tb a n  és a h a tó ­
ság i á lla to rv o s  e lőzetes e ngedé lyéve l, to já s  
p e d ig  csak s z ó d a o ld a tta l va ló  g o n d o s  le ­
m osás u tán v ih e tő  ki. E lh u lo tt  va g y  be teg  
á lla to k a t a zonna l m inden  ve szé ly t k iz á ró  
m ód o n  m eg ke ll sem m isíten i. Az ü rü lé k e t 
és h u lla d é k o t go n do sa n  össze ke ll s ö p ö rn i 
és a zonna l e lé g e tn i, vagy  p e d ig  m észte j- 
je l ö sszekeve rve  jó l  e lzá rt g ö d ö rb e  össze ­
g yű jte n i.

—  H á z iip a ri féli tan fo lyam ok. A  b a rsm e - 
gye i gazdaság i egye sü le t a fö ld m iv e lé s ü g y i 
m in is z te r a n ya g i tám oga tásáva l U jb a rs o n , 
G a ra m la d o m éron  és G a ra m szentbenedeken  
ko s á rfo n ó , M a g o s n ia rto n  p e d ig  fa fa ragá - 
szati té li ta n fo lya m o t rendez a nép szá­
mára. I t t  e m lít jü k  fö l,  h o g y  Léván p e d ig  
gazdaság i sz a ke lő a d á so k fo g n a k  re n d e z- 
te tn i a kadém ia i ta n á ro k  kö z re m ű kö dé séve l.

— Ötórai thea A Lévai Izr. Nőegylet 
választmánya elhatározta, hogy a bekövet­
kezett nagy drágaság miatt szegényeit fo­
kozottabb mértékben óhajtja támogatni. E 
célból a téli időszakban havonta egy-egy 
ötórai theát fog rendezni, melyekre Léva 
város minden szépért és nemesért lelke­
sedő közönsége figyelmét felhívjuk. Az első 
ötórai ihea nov. 17-én lesz.

— Esik a hó. itt a tói. A Felvidékről 
már hozzánk is megérkezett a tél. F. hó
3-án esett le Léván az idei télnek első 
hava, de amint leesett, úgy el is olvadt. A 
megye északi részének hegyeiben már ok­
tóber elején fehérlett a hó és több helyütt 
e vidéken már október vége felé szánkáz- 
tak, olyan nagv hó volt. Nagyobb havazás 
volt Léván kedden, de másnap reggelre 
kelve csak hatalmas locs-poccs maradt 
belőle, mert mind elolvadt. Szerdán virra­
dóra azonban kőkeményre fagyott, ami 
még most is igen jól tartja magát. Sok 
kárral jár ez a korán beköszöntött tél, mert 
számos helyen még kint van a burgonya, 
kukorica, nem is szólva a cukorrépáról, 
minek betakarításához alig kapni embert s 
a már dolgozók között meg naponta a 
csendőröknek kell rendet csinálni. Különö­
sen a zselizi és nagysárói uradalmaknál 
van sok kellemetlenség a munkásokkal.

— A barsmegyei gazdasági egyesület 
közgyűlése Dombay Vilmos elnöklésével 
tárgyalta Léva város tanácsának átiratát, 
melyben véleményt kér az egyesülettől Lé­
ván havonta állatvásárnak tartása iránt. A 
közgyűlés többek hozzászólása után arra 
az álláspontra helyezkedett, hogy elegendő 
Lévának az évente tartatni szokott hat ál­
latvásár, amelyeken a gazdák szükséglete-

sével és anyja kritizálását sem bírja ki majd. 
Ez a gondolat annyira lekötötte, hogy 
észre sem vette, mennyire haladt az idő, 
csak mikor hallja, hogy anvja vendéget 
üdvözöl.

Önkéntelenül elpirult. Sejtelme súgta, 
hogy . 0 “-t üdvözölte an^ja.

Sietett Ella is üdvözölni Dérit, s mikor 
látta, hogy anyja szívélyesen társalog vele, 
ez megnyugtatta és örült a gyors változás­
nak. Ha ily gyorsan haladunk, gondolta 
magában, akkor hamar céliioz érek Ügyes 
kifogással mentette ki magát és távozott a 
szobából, mikor vissza jött kellemesen ta­
pasztalta. hogy anyja Dérivel foglalkozik. 
A jelenlevőknek feltűnt a nagy kitüntetés, 
mely Dérit érle, Nagylakyné folyton vele 
volt. Kezdtek is sokat mondó pillantásokat 
váltani a vendégek egymással, ami Ella 
figyelmét sem kerülte el Déri a nagy 
boldogságtól áradozva, büszkén hajlongott 
ide-oda. Ez nagyon bántotta Ellát. A hen­
cegés nem polgáremberhez illő, gondolta, 
minek telteti, maradjon olyan a minő ter­
mészettől. Az egész társaság kedélyes, vig 
volt, csak Ella lett egyre szótlanabb. Az 
estély kezdetén Déri mellé ült, tanulmá­
nyozni akarta, megtud-e majd felelni kö­
vetelményeinek Egyszerre felugrott és el­
iramodott tőle, s mintha menedéket keres­
ne, Ilona barátnője mögé üli.

Déri, ki a félelmetes mamát már meg­

nyerte, boldognak érezte magát és elhatá­
rozta. hogy még ma megkérdi Ellát tervei 
iránt. Már a gondolat is büszkévé tette, 
hogy Ella az övé lesz.

Á vendégek utolsó csoportja is elment 
már, csak Déri maradt még Ez Ellát bán- 

, tóttá s unottan jegyezte meg „már nagyon 
későn van*4. Pedig ha sejtette volna, meny­
nyire zavarban vau Déri, akkor merő szá­
nalomból elnézőbb lett volna.

Anyja azonban már teljesen kibékült a 
helyzettel, sőt megszerette Dérit Kedvében 
akart járni leányának is és meghívta kö­
vetkező napra ebédre.

Itt Ella vészjóslóan ragyogó szemekkel 
ugrott anyja elé, és miközben Déri kereste 
a köszönő szavakat, nagy hangon kiáltotta: 
„Anyám elfelejted, hogy holnap elutazunk." 
a meglepett anya gyanútlanul kérdé: hová?

Déri, ki észrevette az erős célzást, meg- 
szomorodva hebegni kezdte: „de Ellácska, 
meghívása és viselkedése az estén fel o- 
gosit e . . .

Ella nem hagyta tovább beszélni, hanem 
keserű hangon monda: meghívásomat félre 
magyarázta s hogy mindent tudjon, Unna 
barátnőm k ért meg, hogy hívj ni meg önt. 
M' volt a célja ezzel, nem tudom és nem 
is kutatom, de önnek szemrehányást teszek 
viselkedéséért, mert oly keveset foglalkozott 
Ilonával. Ezzel haragosan kifutott.

Nagylakyné önmagából kikelve szaladt

leánya után. Ella, te, megőrültél! Ez tűr­
hetetlen! Én Dérit soha nem akartam fo­
gadni, s most hogy megismertem igazi ér­
tékét, kezdem megbecsülni. Te pedig igy 
bánsz vele! Csak nem végleg akarsz vele 
szakítani ?

De ig ! mondta Ella röviden ; modorát 
nem tuauáni megszokni, annyira megun­
dorodtam tőle, hogy többé látni sem aka­
rom Bánt nagyon, hogy oly meggondo­
latlan voltam. Anyám, látod, nem lehet a 
férjhezmenést erőszakolni, kérlek ne kínozz 
többé ezzel a problémával. Eljön majd 
férjhez menetelem ideje is, e miatt ne bú­
sulj. W. Ilona

Vallomás.
Orgona virágzik kis kertjében,
Ott szoktunk ülni csendben szótlanul,
S  álmodozunk az este csendjében,
Mig a: orgona védőn ránkborúl.

. . . Eggszcr is ott ültünk , szemünk ösc- 
ftévedt . .

Keze a kezembe . . . s ültünk ciendenni .
—  És ennél a szó lián vallomásnál 
X a n  volt szebb a földön sohasem !

Farkas Gábor.
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iket kielégíthetik. Ennél több vásár csak a 
mészárosoknak és henteseknek hajtana 
hasznot, akiknek különben is megvan az | 
alkalmuk a szomszédos községekben min­
den külön Költség nélkül szükségleteiket 
beszerezni. A közgyűlés azért sem vélemé­
nyezi a havonta tartandó állatvásárokat, 
mert a vasárok mindenféle ragályos állati 
betegségek terjesztői. Ezután a nógrád- 
megyei gazd. egyesület átiratát tárgyalták: 
a jövedelmi adórél szóló 1909. X. t.-c.-nek 
a gazdákra sérelmes szakaszai ellen. Az 
átirat szerint a sérelmes szakaszok azt 
mondják, hogy a tulajdonos és a gazda­
tiszt lakóháza valamint a bérlő lakóházá­
nak haszonélvezete mint megfelelő évi jö­
vedelem a tisztajövedelemhez hozzáirandó, 
pedig ezek után a házadó már kivettetvén, 
egyszer már képezteK adóalanyt. Továbbá: 
állami és községi közvetett adók vonhatók 
le a nyersjövedelemből, mig az egyenes­
adók nem, hanem azok emelik a tiszta­
jövedelmet, holott ezek a gazdának évi 
rendes elmulaszthatatlan kiadását képezik 
s maguk is adók lévén, adóalanyul nem 
szolgálhatnak. Ezen szakas/ok értelmében 
tehát ugyanazon adóalanyok kétszer adóz­
tatnak meg. A közgyűlés elhatározta, hogy 
fölterjesztést intéz a Gazdasági Egyesületek 
Orsz. Szövetségéhez, hogy ezen sérelem 
orvoslására járjon közbe a pénzügyminiszté­
riumnál. Elhatározta a közgyűlés, hogy jö­
vőre az egyesület a vármegye kisgazdáival 
nagyarányú mütrágyázási kísérletezést índit 
meg. Levatich László fölolvasását a mező­
gazdasági vámvédelemről a jövő közgyű­
lésre halasztották el.

— Nyilvános köszönet. Sümeg Hugó ur 
Balassagyarmatról 30 zsák burgonyát kül­
dött a lévai izr. nőegylethez szétosztás 
céljából Fogadja a nemesen gondolkozó 
űr kegyes adományáért az egylet hálás 
köszönetét. Braun Adolf úr volt szives 
ezen szállítmányt a vasúttól ingyen beszál­
lítani, amiért az egyesület ezúton nyilvánítja 
köszönetét. Dr. Frommer Ignácné elnök, 
Deák Adolf titkár.

Jubileum Bánijai Jakab nagybecske- 
reki állami iskolai igazgató, Bánjai Ferenc 
lévai tanitónak testvérbátyja f. hó 9-én 
ünnepli tanítói működésének 40-ik évfor­
dulóját. Nevezett tanférfiu országos hírre 
tett szert, mint Disterney „Útmutatójának 
fordítója s magyarázója. A tanítóság min­
den szellemi és szociális mozgalmában fia­
talsága óta állandóan részt vett s mint 
ilyent ezen nap az egész magyar tanügy­
nek ünnepe lesz. Üdvözöljük a jubilánst s 
annak öccsét, Bányai Ferencet ki tudvale­
vőleg ugyancsak most töltötte be műkö­
désének 25-dik évfordulóját.

— Adó- és illetékügyi szemle. E címen 
jelent meg egy uj, igen magas színvonalú 
havi folyóirat rendkívül gazdag tartalmú 
első száma. A folyóirata tudományos rend­
szerességgel de a gyakorlati követelmények­
nek mindenkori méltányolásával mindazon 
kérdéseket öleli fel, amelyek az egyenes,

a fogyasztási adók, a Iletékek, a jövedéki 
büntetőjog és a budgetjog keretében tartoz­
nak. A szemlét Benedek Sándor közigaz­
gatási itélőbiró; Dr. 1 eilner Frigyes egye­
temi m. tanár és Dr. Hegedűs Lóránt orsz. 
képviselő közreműködésével Dr. Klug Emil 
bpesti ügyvéd szerkeszti. A szám első 
tanulmányát Di. Wlassics Gyula a in. kir. 
közigazgatási bíróság elnöke irta. Szól az 
uj adótörvényeknek hatásáról a közigaz­
gatási bíróság ügyforgalmára és egy gyöke­
res, vagy legalább részleges, de sürgős 
reformot kíván a vezetése alatt álló bíróság 
tehermentesítésére. Mély alapossággal érte­
kezik Benedek Sándor közigazgatási itélő­
biró a pénzügyi közigazgatási bíráskodás 
szervezeteinek kérdéseiről. Dr Hantos 
Elemér az uj szövetkezeti adózást tárgyaz- 
za. Dr. Fraenkel Sándor az uj tökekamat- 
és járadékadó végrehajtási utasításáról és 
Dr. Komin János az uj tnrsulatiadó végre­
hajtási utasításáról és Dr. Komin János az 
uj társulatiadó végrehajtási utasítását ismer­
teti kritikai méltatás kapcsán. A fogyasztási 
adók rovatában Kiss Jenő ezen adók rend­
szeréről. Dr. Petény Ármánd a söriparnak 
adótechnikai újításáról cikkezik. Az illeték­
ügyi rovatban Főző Sándor illetékügyünk 
mai állapotáról és Dr. Éber Antal a parcel­
lázási illetékről ir. A jövedéki büntetőjogi 
rovatot Dr. Baloghy György büntetőtör- 
vénys7é' inök vezeti be az uj jövedéki 
bflnteiö eljárásnak reformját sürgetvén. A 
jellzet r v.itok mindegyikében bőséges jog- 
gyakorl. t foglaltatik. A krónika és vegyes 
cimti rovatokban igen érdekes és nagyszá­
mú gyakorlati közlemények és hasznos 
útbai, zitások foglaltatnak, az irodalom 
rovat pedig a vonatkozó elméleti és gyakor­
lati s/.a- iteraturáról igen kimerítően emléke­
zik m. g A 96 oldalas füzet végén a pénzügy­
minis/ teriumnak legújabb személyi és ügy­
beosztás található. A szemle megrendelhe- 
het< Budapest, V. Alkotmány, utca 19 sz. 

j alatti .adóhivatalában és e lap kiadóhiva- 
I tat • in is évi 24 K.-ért.

— Az anya kálváriája címmel érdekes 
| dráma kerül bemutatásra szombaton és 
j va^'rnap (9 és 10-én) este a Vigadóban 
! levő Apolló mozgóban. A darabban hires 
I francia színészek szerepelnek. A műsor 
| többi száma is jót ígér, különben e lap 
j hirdetési oldalán ott található a részletes 
l műsor, amelyre fölhívjuk az olvasó figyel- 
i inét,

— Szerencsétlenség a vasúton. Szűcs 
János lévai vasúti kocsirendezőt súlyos bal-

i set érte csütörtökön az oroszkai állomá- 
, són, amikor föllépett a gépre. Sikos volt a 

lépcső, Szfics megcsúszott, a vonat pedig 
I éppen elindult, a szerencsétlen ember a 
1 rakodóhoz vágódott. Most a lévai kórház­

ban ápolják.
— Agyonütötte a föld. Zsitvafödémesen 

Satka Mihály f Idmives felesége zöldség 
elrakáshoz agyagot szedett egy gödörben, 
miközben ráomlott a föld és maga alá 
temette az asszonyt. Már csak a fölismer-

hetetlenségig összeroncsolt hulláját húzták 
ki a nagy súlyú földréteg alól.

—  A háború A Balkánon népek számol­
nak le egymással, évszázadok forralta 
bosszúvágyak nyernek kielégülést és ez 
alatt egész Európa népe Mars-isten uralma 
alatt áll. És ilyenkor azt gondolja magá­
ban az ember, hogy nem sokat ér a kul­
túra, műveltség, tudomány és humanizmus, 
ha jöhet idő, amikor a népek kiáltanak a 
csatatérre, hogy gyilkolják egymást, és 
eszeveszett dühvei romboljanak le mindent 
amit a béke alkotott. Ilyenkor úgy látjuk, 
hogy nem komoly dolog a kulturg, a tudo­
mány, a humanizmus, hanem egyedül a 
háború a komoly dolog, amely uj életre 
kelt bennünket az ősi bestiát és amely 
mellett minden más emberi érzés és érdek 
eltörpül. Mit ér, hogy oly mélyen behatol­
tunk a természet titkaiba, mit ér, hogy 
meghódítottuk a levegőt és mit érnek az 
irodalom és a művészek nagyszerű alko­
tásai, ha jöhet egy nap, amely mindent 
romba dönthet, ha a lenni és nem lenni 
kérdését ágyuütegek döntik el . . .

— Anyakönyvi bejegyzések. Születések: 
Zachar András Kosa Julianna: Sándor, 
Bóna János Horváth Anna: László János, 
Ghimessy István Pallér Zsuzsana: Imre, 
Berger Lipót Knapp Vilma: Julianna, Weisz 
Gyula Weisz Frida: Aranka, Festbaum 
Antal Bárky Mária: Fetencz. Házasság: 
Mészáros János Horváth Ágnes rkath. Ha­
lálozás: Özv. Laufer Henrikné Edinger
Julianna 60 évLs szerviszivbaj.

Termenypiac árak a szerdai vásárról.

Szerkesztésért a kiadó felelős.

A cigaretta 
csak akkor jó, 
ha a papír

i k a t i o
---------------------------- --

Azonnal kimló
a Kálvin téren 1 bolti helyiség 2 szoba; 
konyha, éléskamra és fakamrából álló 
lakás. Bővebbet Forgács Mihály háztulaj­

donosnál.

S szobás oraságí lábos 
ózonnal biaM.
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310Ö—19 2 tkv. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
Az aranyosmaróti kir törvényszék min< 

telekkönyvi hatóság kö/hirré teszi, hogy dr* 
Weisz Zsigmond ügyvéd által képviselt 
Mikula József végrehajtatnak — Mikula 
István és tsai el eni 200 kor. tőke s jár. 
iránti árverési ügyében a Besztercsény köz­
ség határában fekvő az . 0 sz. tjkvben 
Mikula István. András. József, Anna férj. 
Zajicska Jánosné, nevén irt A, I 2 >1 h. 
34 ősz 203 h belsőségre 311 kor. A II, 
296, 409, 428,6251, 10 , 1177 sz. a. felvett 
és az ide tartóz* közös legelő és eidőille- 
tőségre 937 k« r. f, 689 sz. ingatlanra 
40 kor, f , 91 i hsz. ingatlanra 125 kor.

2. u. ott az 52 s /. tjkvben A. f, 124 sz. 
ingatlanból a fentiek nevén irt 1 2 rész 
jutalékra i l l  kor. ezennel megállapított ki­
kiáltási árban az árverést elrendelte, még 
pedig a Vhn. 26 §-a alapján akként, hogy 
ezen ingatlanok a megállapított kikiáltási ár 
két harmadánál alacsonyabb áron eladatni 
nem fognak.

Ezen nyilvános bir- i árverés 1912. évi 
nov. 13-ik napjának d. e. 19 órájákor 
Besztercsény községházánál — Aranyos- 
maróton a kir törvényszék mint tkvi ható­
ságnál lesz megtartva.

Az árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok kikiáltási árának 10%-át kész­
pénzben vagy az 1881. évi LX. t-c. 42 
§-ban jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi 3333 sz I. ell. rendelet 8 íj-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a ki­
küldött kezéhez letenni, vagy az 1881 LX. 
t-c. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál történt előleges elhelyezéséről 
kiáll tott szabályszerű nyugtát annak átszol­
gáltatni mely kötelezettség alól csak a Vhn. 
21 § bán megnevezettek vannak felmentve.

Azon árverező ki a kikiáltási árnál maga­
sabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
nem akar köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt 
az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig 
kiegészíteni, mert ha ezen kötelezettségének 
eleget nem tesz, Ígérete figyelmen kívül 
marad és a haladéktalanul folytatandó ár­
verésben többé részt nem vehet.

Kelt Aranyosmaróton, a kir. tvszék. mint 
tkvi hatóságnál, 1912 augusztus 27.

Kerekes s. k. kir. tvszéki bíró. A kiad­
mány hiteléül: Szilányi kir. tkvvezető.

A bénái takaróit és 
hitelintézet

réSi.vénytársulat a nála 
elhelyezett és elhelye­
zendő állandó betétek 
kamatlábát ' !yó évi 
nov. l-én kezdődő és az 
igazgatóság további in­
tézkedéséig tartó jogha­
tállyal (négy és fél) 
százalékra emelte. 

Léván, 1912. okt. 22.

bénái Apolló lüezgöszinház.
Szombaton és vasárnap este a Vigadóban 
bemutatásra kerülnek a következő szenzá­

ciós újdonságok:
B r a z í l i a  j i i l a t  v i l á g a

színes természeti fölvétel

to lvaj csinje
komikum.

Pierre Mareux hadnagy még laiiv- 
korában szerette Heien Vaucottesot, 
ki azóta Claude Mornier asszony lett 
Hogy a fiatal asszonyt cdfelejtse, a 
hadnagy Marokkóba megy, de el­
utazása előtt egy utolsó bucsutalál- 
kát kér Heléntől.

Jean Mornier, szenvedélyes játé­
kos, elveszd a bátyjától, Claudtól 
kikölcsönzött pénzét és újabb köl­
csönt kér. Claude nem akarja többé 
fivéré léhaságát támogatni, mire az 
bosszúból elárulja Helénnek és a 
hadnagynak találkáját. Claude harag­
jában elkergeti Heléut, aki kétség­
beesve halálra szánja magát. Claude 
egyedül marad Jüannal, hét éves 
lánykájával, aki vigasztalni igyekszik 
atyját. De Chiudeot a kétség gyötri j 

j vájjon az ő lánya-e? A hadnagy ez- , 
I alatt Marokkóban felderítő szolgála- 
j tott teljesítvén, halálosan megsebe- j 

sül. Haldokolva búcsúlevelet ir He­
lénnek, de helyette Claude kapja 
meg a levelet meJy megvilágítja a 
helyzetet, És ettől kezdve Claudenak 
nincs más vágya, mint feltalálni fe­
leségét Nyomozása hiábavalónak bi- 

! zonyul. A gondviselés azonban egy- 
: más karjaiba vezeti az anyát és a 
I lányt A kis Jeanne egy lóról lees- 
! vén. könnyeben megsebesül. Eg; fo- 
] gadósnál, hova Hóién is menr lt.
; segélvben részesítik. Az anya g- 

ismeri lányát és Cl aude, Öc> enek 
bűnös szándékai ellenére, isméi vjsz- 

I szahóditja boldog: ágát és tűzhelyét.

W  i I í i a  m  nem szereti a 
kövér nőket. komikus.

Az éber kutya.
Midőn a n. é. közönség szives figyelmét 

van szerencsém ez uj műsorra fölhívni, 
kegyes látogatását kérve maradok

kiváló tisztelettel

é r t e s í t é s .

4-én nyílt mén a városi vi­
gadó nagytermében. 
Je len tk ezés  d. u.

I—5-ig.
Szives pártfogát kér

C í K U T i i y  ELh J o *
oki. iüemtánctnnitó.
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Ki­
húzott drótszállal

TÖRHETETLEN !
Magyar

Siemens-Schuckert-művek
Budapest, VI. Teréz-körut 36.

Tanács és segitségi
azoknak, akik bármily okból támadt
e m é s z t é s i  z a v a r o k b a n ,  g y o m o r*  
é g é s b e n ,  s a v l ú l t e n g c s b e n  é s  gyo* 
m o r l á j é s b e n  é s  e z e k k e l  k a p c s c *  

l a t o s  b a j o k b a n  s z e n v e d n e k
gyógyulhat hozunk a már több mint 30 év 

óta bevált

B R Ú D Y -fé le

GYOMOR-CSEPPEK
ezelőtt Máriacelli cseppek.

Kapható minden gyógyszertárban, ligy nagy 
’.eg  K 1.60, kis üveg *00 t llér, ti Üve­

get K 6.40, 3 nagy üveget K 4.80, be­
küldése után küld fr.nco  

B ü 4 ) Y  K. g y ó g y s z e r t á r a  a  „ M a  
g y á r  K irá 1 y " * h o z  B é c s ,  I. Fk-iscli- 
mnrkt 2. Depot 5.
’JgyaljU ik a védjegyre, amely a ntiriaccll 
S -. M i .iá t ábrlzo lja , a vörrttszinü csórna 
g o lis r t .  s az aláírásra, amely az oldalt 
levő kép m ásolata és utasítsunk vissza 

minden utánza ot.

t t j a i m  .<§«. hiilJfy©ücit:| -
Üzletem á t h e ly e z é k r  miatt az őszi idény legszebb újdonságai u. m.

n felöltök, raglánok, férj! öltönyök,
ni k á b á in k  9 Vermek ruhák, meg-
U l  rV d U  I  í U rV , |ep^ 0jcsó áron

szerezhetőkbe.amiről üzletemben vételkényszer nélkül meg<[ yőzŐdh<*tnek.

m i n r u  t l U S T á V
férfi és női confektió áruháza 

LÉVA, Városház-köz.

Rendkívüli kedvezményes árak!

Steiner Ernő üve9 '^°ícellán- dKisz-w i w i i i wb hai i i w  mu_ jatekaru es ház­
tartási cikkek üzlete

villany felszerelési cikkek és különféle villanykörték ra tira.

a  B a lo s a  a  a  n íí .v ó tf j .v z r r lit iT a l kximiiIm' ii.

Képkeretek nagy választékban. 
Mindennemű üvegezési munkák elvállaltatnak

R ie s s n e r-K á ly h á k ,

Egy jó Családból való fiú 
tanulónak felvétetik 
gnácz könyvnyomdájában.

1 4
JZÍk tSS'jL Cl

vaskereskedése, Léva Kossuth Lajos-tér.

Láng é Kun központi szálloda éttermi és kávéháza, a kereskedők taülkózolielyo.
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H o ffh e r  és Schrantz  
JlnyTartli Ph . és Tsa. 
A lfa  Sepnrator #

gépeinek vezérképviselete. j flan z*fé le  m otorok  
állandóan özemben  

| láthatók #  #  #  #

Műkőlapos jégszekrények. Világhírű Rapid lánooskutak.
Legjobb m inőségű takar mánykamrák elkészítése és felállítása ) utányos árakban

Most érkeztek Schulcz papíráruim ba szép képeslapok
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KÁLMÁN FERENCZ
m űbutor asztalos

Z w a r i i é c z a .  B a r x i m e g y e .
Raktáron tart saját készítményii legújabb stylü 

szobabútorokat, háló, ebédlő és konyha berende­
zéseket, díványokat, valamint az összes elképzel­
hető bútoroknak legolcsóbb bevásárlási forrása.

Bútort saját butorszállitó-kocsiján bárhová ház­
hoz szállít. Pontos és gyors kiszolgálás. Kívánatra 

rajzokkal bárhol megjelenek. P á rto lju k  a  m agyar ipart

Q'z;!i©| i f t y i H t i  j © lóriit#® .

L i n k  B é r n á t
Úri és női divat, csipke-szalag szabónö kellékek üzlete

nonenlier H n  valóin palota 
yilott m e g l > f j j f é r .

A fővárosban Elsner Owzkür cégnél hosszabb időn 
át működtem, amiért is az igen tiszteit vásárló közönség 

legkényesebb igényét is kielégíthetem:
Az igen tisztelt vásárló közönség 

szives bizalmát és jóindulatát kérve
kiváló tisztelettel LINK BERNÁT.

Nyomatott Sehol ez Ignacz könyvnyom dájában, Léván
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